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۴۶

اگر برای چند لحظه هم که شده است، به سال های تحصيل خودمان در کودکی، نوجوانی و جوانی برگرديم و به چگونگی 
يادگيری هايمان فکر کنيم، اين نکتة مهم برايمان واضح تر می شود که ما و دوستانمان، با وجود برخی اشتراک ها، هر کداممان 
برای يادگيری روش های ترجيهی خاصی نيز داشتيم؛ يکی فقط با گوش دادن به صحبت های معلم ياد می گرفت، ديگری نياز 
داشت معلم در کنار سخنرانی از تصوير و فيلم هم استفاده کند، برخی نيز کانال های يادگيری ديگری را نيز لازم داشتند که 

گاهی و يا بيشتر مواقع فراهم نمی شد و...
اين وضعيت در مدرســه های امروز هم وجود دارد. بارها در کلاس ها مشــاهده می شود برخی از دانش آموزان با روش های 
تدريس خاص هماهنگی ندارند و در ظاهر ساز مخالف می زنند. بيشتر کسل می شوند و از کلاس بيرون می روند و... حتی شايد 
به اشتباه برچسب تنبل و... هم دريافت کنند. اين ها در موارد زيادی تفاوت های شيوه های يادگيری افراد را نشان می دهند و 
لازم است تا حد امکان و شرايط و ابزارهای موجود، فرصت های يادگيری متنوعی فراهم شوند تا دانش آموزان بتوانند مراحل 
يادگيری را تا حد زيادی به روش های ترجيحی خودشان طی کنند. اين کار صد درصد رخ نمی دهد، ولی می توان با شناخت 

ويژگی های بچه ها و علاقه مندی های آن ها، يادگيری شان را در حد توان بهبود بخشيد.
در ادامه، تجربه ای از نگارنده در به کارگيری و تعويض حداقل «سه کانال يادگيری» برای آموزش يک موضوع مشابه، برای 

پوشش بيشتر دانش آموزان، ارائه شده است.
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۴۷

در تدريس فصل ماشــين ها در کلاس 
علوم تجربی نهم، با توجه به حجم زياد 
مطالــب و بعد از ارائــة توضيحات روی 
تخته و نمايش با نمونه های ماشــين ها، 
با وجود توجه و علاقة چند نفر از آن ها 
به توضيحات و تصويرها و همچنين کار 
با ماشــين های ساده، هنوز هم تعدادی 
از بچه هــا با فرمول های مزيت مکانيکی 
انواع ماشــين ها، ماننــد اهرم ها ارتباط 
مناســبی برقرار نمی کردند (تصوير های 

١و ٢و ٣).
مرتضی کــه يکی از اين چند نفر بود، 
گفت: آقا برويم بيرون اين ها را با وسايل 
بزرگ تر درســت کنيم و کمی هم بازی 
کنيــم. با اين پيشــنهاد او موافق بودم. 
پس دو نفرشان زودتر رفتند و با کمک 
نردبان و بشــکة خالی نفت در گوشــة 
حياط مدرسه، اهرم ها را درست کردند. 
بعــد از چند دقيقه کــه همگی بيرون 
رفتيم، بچه ها شــروع به بازی الاکلنگ 
کردند. ابتدا با قــرار گرفتن يک نفر در 

طرف راست و ســه نفر در طرف چپ، 
طرف ســنگين تر پايين رفــت (مفهوم 
گشتاور نيروها) و ســپس با کم و زياد 
محرک  طول اهرم هــا (بازوهای  کردن 
و مقــاوم) بين دو طرف تعــادل برقرار 
کردند. صــادق هم بــا خط کش طول 
بازو ها را در حالت تعادل با تعداد نفرات 
مختلف اندازه می گرفت. (تصويرهای ٤ 

و ٥ و ٦)

در ايــن فعاليت و بــازی، فرمول های 
بازوها،  گشــتاور،  مکانيکــی،  مزيــت 
نيروهای محرک و مقاوم، و محاسبات، 
از طريق بازی آموخته شد، در حالی که 
بــا توضيحــات و حتی نمايــش نمونة 
کوچک اهرم ها در کلاس، درک درستی 

از اين ها پيدا نمی کردند.
و  حسی  کانال های  مناســب  تعويض 
می تواند  دانش آمــوزان  برای  يادگيری 
جمعيت به ظاهر خامــوش و غيرفعال 

گــود  وارد  را  کلاس  دانش آمــوزان 
يادگيــری کند. در اين حالت، شــاهد 
مشــارکت فعال و داوطلبانة آن ها برای 

يادگيری خواهيم بود.
در ايــن فعاليت تجربی، مشــارکت و 
برای  دانش آمــوزان  بيشــتر  يادگيری 
فهم يک موضوع درســی، بــا توجه به 
محدوديت های کلاس و تدريس، از سه 
طريق ديداری و شــنيداری (توضيحات 
تصويرهــای روی تخته) برای چند نفر، 
ماشين های  (شبيه ســازی  دست ورزی 
ســاده در مدل کوچک) برای چند نفر 
ديگر، و بازی و سرگرمی (بازی با همان 
ماشــين های ســاده در حياط مدرسه) 
بــرای نفرات باقی مانــده، تا حد زيادی 
کامل شــد. البته به کارگيری و استفادة 
مستمر از کانال های ديگر يادگيری، به 
لحاظ شــرايط کلاس و دانش آموزان و 
امکانات و ابزارهای آموزشی موجود، در 
متفاوت  مختلف،  کلاس های  و  درس ها 

خواهد بود. 
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